aliud ex uirtute capere nisi gloria. Sed hec aut supuacua et breuis est: aut prauis hominū iudiciis non sequetur. Nullus igitur ex uirtute fructus est: ubi uirtus mortalis est & caduca. Itaque q̄ hec locuti sunt: umbram quādam uirtutis uiderūt: ipsam uirtutem nō uidebant. Deflexi enī fuerūt ī terrā: nec uult⁹ suos ī altū erigebāt: ut eā possent ītueri: q̄ sese celi regionib⁹ ostētabat. Hęc cā ē: cur p̄ceptis eoꝝ nullus obtēperet: quoniā aut ad uicia erudiūt: si uoluptatē defēdūt: aut si uirtutē asserūt: neq; peccato poenā minant: nisi soli⁹ turpitudinis: neq; uirtuti ullū p̄miū pollicēt: nisi soli⁹ honestatis & laudis: cū dicāt nō p̄pter aliud: sed p̄pter seipsam expetendam esse uirtutem. Beatus est igitur sapiens in tormētis: sed cum torquetur pro fide: pro iusticia: pro deo: illa patientia doloris beatissimum faciet. Est enim deus qui sol⁹ potest honorare uirtutem: cuius merces immortalitatis sola est: quam q̄ non appetūt: nec religionem tenent: cui ęterna subiacet uita. Profecto neq; uirtutis uim sciunt: cuius p̄miū ignorāt: neq; in cęlum spectant: quod ipsi se facere putant: cum res non inuestigabiles q̄runt: quia ratio in cęlum spectandi nulla alia est: nisi aut religionem suscipere: aut animam suam immortalem esse credere. Quisquis enī aut deū colendū esse intelligit: aut immortalitatis spem sibi propositam habet: mens eius in cęlo est. Et licet id non aspiciat oculis: animę tamen lumine aspicit. Qui autem religionem non suscipiunt: terreni sunt: quia religio de cęlo est. Et q̄ animas putant cum corpore interire: ęque in terram spectant: quia ultra corpus quod est terra nihil amplius uidēt: quod sit immortale. Nihil igitur prodest hominem esse fictū: ut recto corpore spectet in cęlum: nisi erecta mente deum cernat: & cogitatio eius in spe uite perpetue tota uersetur.

Capi. xxviii. Quod fortuna nihil est quā philosophi non modo deam: sed deū mentiunt. Et quomodo hunc errorem demones immiserint eis qui deum nesciebāt: aut contemnebant.

Vapropter nihil aliud est in uita quo ratio: quo conditio nostra nitatur: nisi dei q̄ nos genuit agnitio: & religiosus ac pius cultus. Vnde quoniam philosophi aberrauerunt: sapientes utiq; nō fuerūt. Quęsierunt illi q̄dem sapientiā: sed quia non rite quęrebant: plapsi sunt lōgius: & in maxios errores iciderūt:

ut etiam cōmunem sapiētiam nō tenerēt. Nō enī tantū religionē  
asserere uoluerūt: ueꝛ etiā sustulerūt dū specie uirtutis fallē idu  
cti: conāt amicos oī metu liberare: q̄ religiōis euerfio naturę no  
men iuenit. Illi enī cū aut ignorāt a quo eēt effect⁹ mūd⁹: aut per  
suadere uellēt nihil eē nisi diuina mēte pfectū: naturā eē dixerūt  
reꝛ omniū matrē: quasi dicerēt oīa sua spōte eē nata: quo uerbo  
plane īprudentiā suā cōfiteretur. Natura enī remota puidencia &  
potestate diuina prorsus nihil est. Quod si deum naturam uo  
cant: quę peruerfitas est: naturam potius q̄ deū nominare. Si aut  
natura ratio est: uel necessitas uel conditio nascendi: non est p se  
ipsam sensibilis: quia necesse est mentem diuinam: quę sua pro  
uidencia nascendi pncipium rebus omnibus pꝛbeat. Aut si natu  
ra est cęlum atq; terra: & omne quod natum est: non est de natu  
ra: sed dei opus. Non dissimili errore credunt eē fortunaꝝ: quasi  
deam quandā res humanas uarijs casibus illudentem: q̄ nesciunt  
unde sibi bona & mala eueniant. Cum ac se compositos ad pꝛ  
liandum putant: nec ullam tamen rationeꝛ reddunt: a quo & quā  
ob causam: sed tantum cū fortuna se digladiari momētis omni  
bus gloriant. Iā quicūq; alios cōsolati sunt ob interitū omiffio  
nemq; carorum: fortunę nomen acerrimis accusationibus psci  
derūt: nec omnino ulla eoz disputationē de uirtute ē: in qua nō for  
tuna uexē. Marcus Tullius in sua consolatione pugnasse se sem  
per cōtra fortunam loquitur: eamq; a se esse superatam: cum for  
titer inimicorū ipetus retudisset: nec tū qdem se ab ea fractū: cum  
domo pulsus patria caruit. Tū aut cum amiserit carissimam fili  
am: uictum se a fortuna turpiter confitef. Cedo inquit: & manū  
tollo. Quid hoc homine miserius: qui sic iaceat īsipienter inqt:  
sed qui pfitēf se esse sapientē? Quid ergo sibi uult assumptō no  
minis? Quid est cōtempt⁹ ille reꝛ: qui magnificis uerbis pꝛtēdi  
tur? Quid dispar cęteris habitus? Aut cur omnino pꝛcepta sapi  
entię dantur: si nemo qui sapiat adhuc inuentus est? Et quisq; no  
bis inuidiam facit: quia philosophos negamus esse sapientes: cuꝛ  
ipsi nec scire se quicq; nec sapere fateatur? Nam si quando ita de  
fecerint: ut ne affigere quidem quicq; possint: quid faciunt in reb⁹  
cęteris? Tum uero ignorantie admonentur: & quasi furibundi  
exiliunt: & exclamāt se cęcos esse & excordes. Anaxagoras pro  
nunciat circumfusa esse tenebris omnia. Empedocles angustas

esse scilicet  
quodlibet opus  
et in mundis  
per se. N  
descendere uel  
tis excelli uer  
enī e cur ea p  
formēte q  
pore q̄ i pe  
etetur eos  
fimo eē q̄  
q̄ le nihil  
plima man  
tur et doc  
nolum op  
Quicq;  
unaz  
ut qd le  
Quid ig  
reit. Qu  
afficit ora  
fies ait et  
manuifere  
cis amus  
lucā fo  
abfolu  
fuis per  
pudente  
a osten  
fingere q  
Com  
diffin  
E  
dem fo  
us. Ve

esse sensum semitas queritur: tanquam illi ad cogitandum rbeda & quadrigis opus esset. Democritus quasi in puteo quodam sic alto ut fundus sit nullus: ueritatem iacere demersam nimirum stulte ut cetera. Non enim tanquam in puteo demersa est ueritas: quo uel descendere uel etiam cadere illi licebat: sed tanquam in summo montis excelsi uertice: uel potius in celo quod est uerissimum. Quid enim est cur eam potius in imum depressam diceret: quam in summum leuatam: nisi forte mentem quoque in pedibus aut in imis calcibus constituere malebat potius: quam in pectore aut in capite? Adeo remotissimi fuerunt ab ea ueritate: ut eos ne status quidem sui corporis admoneret: ueritatem illis in summo esse querendam. Ex hac desperatione confessio illa Socratis nata est: quam se nihil scire dixit nisi hoc unum: quod nihil sciat. Hinc academice disciplina manauit: si tamen disciplina dici potest: in qua ignoratio & discitur et docetur. Sed ne illi quidem: qui scientiam sibi assumpserunt: id ipsum quod se scire putabant constanter defendere potuerunt. Qui quoniam ratio illis non quadrabat: per ignorantiam rerum diuinarum tam uarij tam incerti fuerunt: sibique sepe contraria differentes: ut quod sentiret quid uellet: satis statuere ac diiudicare non posses. Quid igitur pugnes aduersus homines eos: qui suo sibi gladio pereunt? Quid labores: ut eos destruas: quos sua ipsos destruit atque afficit oratio? Aristoteles inquit Cicero ueteres philosophos accusans ait eos: aut gloriosissimos aut stultissimos fuisse: qui existimauissent philosophiam suis ingenijs esse perfectam: sed se uidere quod paucis annis magna accessio facta esset breui tempore philosophiam plane absolutam fore. Quod igitur fuit illud tempus? Quo in ore? Quam est: aut a quibus absoluta? Nam quod ait stultissimos fuisse qui putauissent ingenijs suis perfectam esse sapientiam: uerum est: sed ne ipse quidem satis prudenter: qui aut a ueteribus coeptam: aut a nouis auctam: aut mox a posterioribus perfectam iri putauit. Nunquam enim potest inuestigari: quod non per uiam suam queritur.

Capitulum. xxix. Item repetitio de fortuna & natura eius et diffinitione eius.